13. † Vna autem eſt in caſu noſtro coniecura, quod iſte teſtator in caſu noſtro, non modo de maſculiſi mentionem fecit, ſed ſauius hoc etiā replicauit, ibi. Etiā diſtuſ Franciſcus decederet ſine filiis maſculiſi, vel cum filiis maſculiſi, qui poſtea de cederent ſine liberis maſculiſi, ita quod linea eius maſculina penitus deficeret, & aliquis eorum maſculiſi non extaret, voluit diſtuſ teſtator res diſtas peruenire ad diſtam eius neptem. Ecce quomodo ter & quater de hac maſculina qualitate mentionem fecit, quod agnacionis conſeruandæ gratia fe-
ciſſe præſumitur. Surgitque ex hoc coniecura rerum alienatarum, & iſtos filios Franciſci eas poſſe reuocare,

14. ſtamento vocare, † cum geminatio multum operetur. l. balista. ff. ad Treb. Bar. in l. cum ſci-
muſ. num. 7. C. de agr. & cens. lib. 11. lat. Dec.
in l. 1. nume. 30. C. de paſt. conf. 181. colum. 3.
Crauet. conf. 201. nume. 42. & Menoch. conf.
10. nume. 1. ita Grat. arguit in terminis noſtriſ

reſpon. 89. col. fin. volum. 2. fateturque idem Parif. conf. 86. nume. 30. 2. volum. quando iſta repetitio maſculorum faſta reperitur in eodem gradu ſubſtitutionis, vth hic ſecus vbi in diuerſo, vt in caſu ſuo, & in hanc quoque ſentētiam late descendit Cephal. conf. 251. nume. 77. vbi cōmemorat infinitos, quos ad hunc caſum deducit.

15. † Secunda eſt coniecura: quia non vocauit ſimpliciter teſtator hanc neptem mortuo Franciſco fine filiis maſculiſi, ſed ita demum, ſi linea eius maſculina penitus deficeret, nec aliquis extaret, & ſic poſt mortem omnium maſculorum, ex quo datur intelligi, teſtatorem ta-
cīte diſtos maſculos ſubſtituisse, ita Grat. reſpon. 106. nume. 40. ſecondo volum. poſt Caſt. conf. 81. volum. 1. ſed quicquid ſit circa praē-
dicta, quae dixiſſe volui, vt materiam aliquantif per attingerem, nos ſumus in caſu tuſo à do-
torum controverſiis. † Agitur enim hic de legato particulari, quod poſtmodum grauatum eſt Franciſcus reſtituere domīnae Vſoline, ſi deceſſerit fine filiis, quo caſu plana eſt docto-
rum opinio, quod filii poſti in conditione in legatis cenſentur eſſe vocati ex teſtamento, ita voluit Angel. in l. in legatis. in lec-
ture Flo-
rentina. C. de legat. quam ibi Iaſon ſequitur, & in l. pecuniam. colum. 2. ff. ſi cert. petat. confiſ.
4. colum. penul. volum. 1. Corn. in diſta l. in le-
gatis. Purp. in l. prima. colum. pen. C. de paſt.
Guiliel. B ned. in c. Rainutius. de teſtamen. in
4. parte colum. 8. & 9. Socin. iun. in diſto confiſ.
158. colum. final. ſecondo volum. vbi etiam ci-
tat Socin. patruum ſuum in quodam conſilio
17 non imprefſo idem tenentem. † & dicit Soci-
iun. quod licet aliqui dubitent de hac concluſione, & etiam contradicant, tamen quod magis videtur communiter recipi, quam etiam tenet Petr. Gerard. de Petra. S. singulari ſuo.
61. & Catellia. Cotta libro Memorialium ſuo-
rum in verbo filii poſti in conditione. † Du-
bitat autem de hac concluſione Iaſ. in diſta l.
1. C. de paſt. nu. 1. 2. & contrarium tenet Clau.
Aquin. in l. ex facto. S. ex facto. nume. 2. ff.
ad Treb. Soc. in l. cum auus. co. pen. ff. de cond.
& demonſt. quem ſimpliciter refert Curt. iu. in
d.l. 1. C. de paſt. nec aliter ſequitur vel impugnat, pariterque contrarium tenet Marcus Ma-
tua in l. nu. 143. in fin. ff. de off. eius, cui mād.
19 eſt iurid. † Sed prima opin. eſt communior ſe-
cundum Soc. iun. & pro ea ſunt plures, ad quo-
rum rationes in hac concluſione me remitto. Et ex his dico, locum eſſe reuocationi harum
rerum alienatarum, & iſtos filios Franciſci eas poſſe reuocare,

Hippolytus Riminaldi Ferrar.

Pro

Pro D. Sebaſtiano Michelino.

ARGUMENTVM.

De iuramento quando reale cenſeri debeat ex parte recipientis, & quando peneſis legis ſi quis maior. C. de tranſ. ſit locus, & purgatio ni moræ non ſit locus, & alia pulchra.

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum ex parte iurantis eſt personale.

Sed ex parte recipientis diſtinguitur. 2. 3.

2. Iurante non obſeruantे agi non poſteſt contra tertium habentem caſam ab eo ex illius in obſeruantia.

3. Iuramentum quod ad obſeruantiam ligat ſucceſſores.

4. Contrariorū debet eſſe eadem diſciplina.

5. Heres ciuiliter ad pœnam poſteſt accuſari, ſi non obſeruat quod deſunctus iuravit.

6. Pactum in dubio præſumitur reale.

7. Facultas incidenti ligna tranſit ad heredes lega-
tarij.

8. Excepio rei cohærens ſicut obſtat cedenti pariter & ceſſionario.

9. Statutum, quod frater frarem pro debito capiſſare non poſſit, nec fratri ceſſionario id efficare poſterie.

10. Iurans contraveniens heredi recipientis tenetur ad pœnas legi, ſi quis maior. C. de tranſ.

11. Heres in ius deſuncti ſuccedit.

12. Ceſſionario in ius cedentis ſuccedit.

13. Procurator in rem ſuam concurrēns cum Domino preſertur illi.

14. Baldus in l. ſed in priu. ff. de in ius vocan. reprobatur.

15. Iuramentum ex parte recipientis eſt reale & ad ha-
redes ſuos tranſit.

16. Iurans ut ex conuentione cadat in pœnas, leg. ſi quis

maior. C. de tranſ. requiritur dolus.

17. Periurium ſine dolo non incurritur.

18. Quilibet cauſa licet iniuſta excusat à dolo.

19. Sed an ex culpa, laſ. quod ſic. 20.

20. Sed auctor contra 21.

21. Alexander vero declarat. 22.

22. Iudices qui ſecundum equitatem procedunt negli-
guunt pœnas leg. ſi quis maior. C. de tranſ. nimium

rigoreſe.

23. Seruanda tamen licet dura. 29.

24. Fundans ſe in lege exorbitante probare debet quod

veriſiſcentur in ea conuicta.

25. Dispositio leg. ſi quis maior. C. de tranſ. de equitate

canonica non procedit.

Sed contra per auctorem. 44.

26. Ferraria de terris Ecclesia reſpetu diretti.

27. Mora de aquitate canonica purgari poſteſt, ſi aduer-
ſarius nullum damnum paſsus eſt. 47.

Aut quod ex purgatione id non paſiatur.

Alioquin ſecus. 48.

Vel in ecclesiſa. 63.

Vel ſi fiat celeri ſatisfactione. 66.

Et quale tempus requiratur. 67. 68.

Et procedit in foro paenitentiali non autem conten-
tioſo. 69.

Et ante litem confeſſat, am non poſt. 70.

Et quando mora ſuit in omittendo, ſecus ſi in facien-
do. 72.

Nec ubi imponitur pœna ipſo iure. 74.

Vel quando mora ſuit renunciatum. 76.

28. Mora purgatio admittitur in terris Ecclesiſa.

29. Contravenientio minima locum facit pœniſ leg. ſi quis

maior. C. de tranſ. 48.

30. Paſto uno non ſeruato verum eſt dici paſta non ſuiſ ſeruata.

31. Oratio quando ſumitur ex uniuerso in uno falſo redi-
dit in totum falſo.

32. Contrariorū natura qualis.

33. Dolus eſt non obſeruare promiſſa. 41. 42.

Vel conſumento rem alienam. 35.

Et qui lucrum quaerit cum iactura alterius. 36.

Et circa prohibita. 37.

35. Conſumens rem alienam cenſetur in dolo.

36. Aedificia demoliri quando prohibitum.

37. Dolus committitur non faciendo id ad quod quis e-
rat obligatus.

Et quando quis multa promiſit que implera nō ſue-
rant. 42.

38. Leges de contrabitibus loquentes approbat eſt ſunt de
iure canonico. vbi non contradicit.

39. Lex ſi quis maior. C. de tranſ. locum habet in quo-
cunque contractu.

40. Et in quocunque loco. 46.

41. Perne omnes de quib. in l. ſi quis maior. C. de tranſ.

imponuntur ipſo iure.

Licet Cagn. dixerit communis eſſe in contrarium &

mali. 5. 4. 61.

42. Aequalis determinatio fieri debet. 56.

43. Socium occidens, qui promiſerat eum quiete & cha-
ritate fraternali trahare, ex primo vulnere cadit
ab omni commido societatis & ad heredes ſocij oc-
cipi pertinet non ad ſicuum.

44. Mora non purgatur poſt exec. ſactam. 75.

45. Opt. communis ex maiori numero doctorum colligi-
tur.

46. Intellectus. l. ſi quis maior. C. de tranſ.

47. Dictio mox, denotat ipſo iure.

Et pro conſentim accipitur & sine interuallo. 59.

48. A propria ſignificatione in dubio non recedendum.

49. Lucrum radicatum reputatur damnum ſi amitti-
tur.

50. Inſelleetus. c. 1. ſuam de pœniſ.

51. Ecclesia non debet eſſe prona ad pœnas conſequen-
tas.

52. Mora purgabilis ex quibus. 66.

53. Tpus ad purgandam moram arbitrarium. 67. 68.

Juri

Hippolyti Riminaldi

- 69 Iuri ciuili standum etiam in terris ecclesie quando contrarium non est decisum iure canonico.
 70 More & purgatio non admittitur post litem contestatam.
 Etiam de equitate canonica. 71.
 73 Mora odiosior in faciendo quam in omitendo.
 77 Clavis la renuntiationis omni iur. & legum aux. in ducit renuntiationem purgationis mora.

Auxilium meum à Domino.

CONSILIVM CXXI.

Bartolomeus & Dominicus fratres à Melis ex una, & Petrus Ioannes de Schinchijs (detto il panciera) ex altera, cum omnibus utrinque pretendenti ius habere in quadam domo ad infra scriptam deuenierunt transactiōem. Imprimis enim dicti fratres consignarunt dictam domum dicto Petro Ioanni ad habitandum toto tempore vite sua, è contraria verò ipse Petrus Ioannes promisit dictis fratribus & successoribus vel habituris causam ab eis, post mortem suam dictam domum relaxare cum omnibus melior amentis in ea factis absque aliqua solutio ne de eis facienda. Item promisit dictis fratribus dictam domum suis sumptibus manutene cooperatam toto tempore vite sue, hoc etiam pacto inter alia apposito, quod licet dictis fratribus de Melis, & suis ut supra ad omnem plenē placitum cuiuslibet eorum conuersari in dicta domo tam de die, quam de nocte, absque tamen molestia & impedimento dicti Petri Ioannis. Demum in fine instrumenti super his celebrati appositum fuit iuramentum de obseruando singula, & non contraueniendo. Post vero aliquod temporis in teruum in facto supponitur, dictis fratribus à Melis vendidi se omne ius suum, quod in dicta domo habebant, saluis iuribus dicti Petri Ioannis toto tempore vite sue Sebastiano Michelino pro pretio inter eos conuento: cesserunt ei omnia iura sua, & actiones tacitas & expressas, veiles & directas, eumq; in rem suam procuratorem fecerunt, ut suo nomine proprio posset omnia & singula facere, que ipsi posset in ampla forma super his latius concocto instrumento. Demum dictus Petrus Ioannes deuastari fecit quoddam solarium dictae domus, & quandam partem recti dictae domus, lignamina, & tegulas vendendo, que domus ita remansit per annum cum dimidio, impediuit, pari modo dictum Sebastianum cessionarium, & singularem successorem dictorum fratribus à Melis ingredi & conuersari in dicta domo, quo viso dictis Sebastianis contra eum intentauit remedium legis si quis maior. C. de transact. Quod sentiens dictus Petrus Ioannes resicere fecit dictum rectum. Duo ergo occurserunt in presenti consultatione. Primum est, utrum pene d.l. si quis maior ex contraventione iurantis committantur cessionario seu singulari successori recipientis iuramentum. Secundū posito quod sic, an contravieniens in casu nostro posset conueniri, an vero ad exitandas dictas pene posset morā purgare.

7 Confirmatur: quia pactum in dubio præsumitur

Consilium

tus, uers. sed si delegatus. ff. de cond. ind. tradit. Alex. in l. 2. in prin. col. penul. ff. fol. ma. Narta consilio 382. in prin. immo hoc tanto fortius in casu nostro esse debet, in quo dicti fratres à Melis non modo iura sua cesserunt dicto Se bastiano, sed etiam eum procuratorem, in rem suam fecerunt in ampla forma, ut cātāt eius iu ducit renuntiationem purgationis mora.

CXXIII. 63

sumitur rede l. iurisgentium. §. pectorum. vbi Bart. not. ff. de past. & in l. qui in futurum. §. 1. ff. eo. sequitur Dec. consil. 5 1. nu. 2. Idque maximè procedit, quando actus fuit determinatè promissus, secundum Bartol. in l. pater filia. ff. de fer. leg. Hinc dicunt Bal. Ang. Cy. Alex. Ias. & alii in l. Apud Julianum. §. si quis alicui. ff. de leg. 1. sequitur Dec. consil. 262. column. 2. † Quod si testator alicui concesserit facultate incendiā decem currus lignorum ab igne ex nemore suo, talis facultas etiam competit hæreditibus legatarii. Quia cōcessio certam habet determinationē, argu. l. si necessarias. §. de uendendo. ff. de pignor. action. ex quibus pariter in questione nostra, cum simus in dubio, & pro missio iurata dicti Petri Ioannis sit determinatè apposita, uidelicet ad manutendum teatā hanc domum, & ad dimittendum dictos fratres à Melis conuersari in dicta domo, quod debeat realis censeri, & per consequens transire in dictum Sebastianum cessionarium, & singularē successorem dictorum fratrum à Melis.

9 † Secundò principaliter moueor. Nam uide mus, quod exceptio rei coherens, sicut obstaculi, ita etiam cessionario, etiam ex causa onerosa. l. in hoc iudicio. §. si ter. ff. com. diuid. l. idemque. ff. pro soc. tradit. Bart. in l. doli. col. fin. ff. de nouat. Alexander consil. 5 3. ad fin. 2. uolum. & est de mente Roman. consilio 87. nu. 10 3. † Hinc si statutum diceret, quod pro debito fratris frater capi non posset, & sic in rem loqueretur, utique si frater cederet actionem suam contra fratrem, cessionarius non poterit facere capi fratrem cedentis. Ita Bal. Imol. Ca stren. & Alex. in l. si post diuortium. ff. solut. matrim. que cum ita sint, è contra dicendum uidetur, quod ius cedentis competens rem respi ciens competat eius cessionario, & contrariorum eadem sit disciplina, & sic ius agendi ad peneas d.l. si quis maior. competens dictis fratribus à Melis debeat dicto cessionario suo Sebastiano competere, cum caufetur ex contraventione dicti Petri Ioannis, que rem respicit.

11 † Tertiò hanc questionem decidit in terminis serè nostris Cagno. in d.l. si quis maior. nu. 199. ubi vult, licet concise sat, q; si contravenatio sit facta hæredi recipientis iuramentum, hæres possit agere ad peneas illius legis. Quia ex quo contrahens iuravit omnia conuenta attenderet & in uiolabilitate obseruare, & nunquam contravenire, satis dicitur reale iuramentum ex parte recipientis, & sic si ille, qui iuravit, contraveniat, satis dicitur incurtere peneas dictæ legis. † Cum igitur ibi sit decisio in hærede recipientis iuramentum, idem dicendum est in eius cessionario: sicut enim hæres in ius defuncti succedit. l. nihil aliud. ff. de uer. signi. ita & cessionarius. l. emptor. & ibi not. Bal. C. de har. uel act. uend. Vide potest cogere debitorum uinctum ad soluendum, sicut poterat cedens. l. 1. C. de noua. l. si non sortem. §. liber.

12 dicitur. 1. idem tenet Castren. in d.l. si quis maior. in princ. ubi etiam Cur. Sen. nu. 5. Cur. Jun.

Iun. numero 16. Iac. de sanct. Georg. col. pen. Cagnol. nu. 186. & Aquensis col. fin. Qui dicunt esse communem, & Alex. col. 3. Ias. conf. 44. col. 4. confi. 118. col. fin. uol. 1. Caffad. decis. 2. de iure iur. Fel. in c. 1. col. pen. eo. tit. Bertrandus confilio. 143. col. pen. uo. primo. Guid. Pap. confi. 31. nu. 24. & sing. 620. Dec. confilio 452. nu. 4. D. meus Riminaldus confi. 419. nu. 17. 7. † Claud. Aquensis in d.l. si quis maior. nu. 41. Qui testatur hanc esse magis communem. Mouentur omnes ea ratione: quia d.l. si quis maior, fundatur in per iuriu contrauenientis, 18. † Quod piurium sine dolo non incurritur. d.l. qui iurasse. in princ. & 22. quæst. 6. S. item opponitur. Ream namquæ linguam non facit nisi rea mens. c. homines. & c. fin. S. Episcopus. 22. quæst. 2. & confert cap. 2. eadem cauſa, & est communis doctorum sententia in l. qui iurasse in princ. ff. de iure iur. & in c. breui. cod. tit. 19. † sed quilibet cauſa licet iniusta excusat à do lo l. igitur. S. potest. ff. de lib. cauſ. l. 1. in fin. ff. de abig. Ias. Curt. & alii plures in d.l. si quis maior. Ias. in d.l. de quibus. col. 3. ff. de legi. Dec. in l. 1. n. 4. ff. quod quisque iur. Cast. confi. 45. nu. 3. Dec. confi. 102. nu. 14. Iulius Scarlatinus confi. 112. nu. 39. & Petrus Follerius. confi. 139. nu. 11. primo Tomo criminalium 20. † Et licet Ias. in d.l. si quis maior. hanc opinionem impugnet nu. 4. quia immo per iuriuum etiam committatur ex sola culpa, ut tenet Bal. in c. si de feud. S. licet, per illum tex. si de feud. fuer. contro. ubi etiā Aluaro. col. 2. post Iser. & glo. fin. in Clem. non potest, quam ibi in spe 21. cie sequitur Imol. de procurat. † tamen hanc Ias. sent. etiā ego nō prob. procedere enim potest quod ad actum per iuriū incurrendum, nō quod ad poenas per iuriū, ut idem Ias. concordādo opinione tradit in d.l. qui iurasse. sequitur 22. Cur. Iun. in d.l. si quis maior. nu. 17. † Vel secundum Alexandri. ibi id tolerari posset in legibus, quæ correctoria simulque poenales non essent, nec tanto iuris rigore niterentur, pro ut d.l. si quis maior. cuius materia correctoria, simulque poenalis est, & multo iuris rigore ple 23. na. Hinc † ipse ibidem meminit plerunque uideſſe eos, qui ex mandato principis sola aequitate attenta ius dicunt, quod ad poenas diētæ legis attinent, eam ceu duram negligere. idē que Curt. Iun. tradit nu. 17. & Rolan. à Val. cōf. 57. in fin. uol. 1. atque alibi tradit. Cor. confi. 246. col. 1. uol. 3. De quo meminit Rol. à Val. 24. confi. 57. nu. 46. uol. 1. † Dispositio d.l. si quis maior. est nimium rigorosa & dura, adeo ut etiam ubi omnia de plano militent, quæ ibi ponderantur, uix obtineat in prætice bisquæ commemorantur iudices uideſſe uolentes eam admittere, undē cum, ut ipse subnec̄tit, fundas se in lege exorbitante probare debet, quod ueſſicentur ea, quæ in d.l. exorbitantem continetur, ut tradit Io. And. in c. 1. de homicid. in 6. post eum Bal. in l. si quis non dicam rapere. C.

de epis. & cler. Glos. & Doct. in clem. fin. de rescr. sequi uidetur in casu nostro, q̄ ex quo nō appetit contrauentione factam per dictum Petrum Ioannem in his, de quibus in Thematete, processisse ex eius dolo, utique ad dictas penas eum teneri non posse. 25. † Secundò principaliter ex alio nō uidetur iste Petrus Ioannes conueniri posse ad has poenas: quia in terris Ecclesiæ, & ubi seruat ius Canonici, dispositio d.l. si quis maior non procedit. Ita uoluit Bal. in l. qui crimen, in 11. q. C. qui accus. ubi dicit, quod de equitate Canonica non procedit, quod eritiam Alex. col. 1. confimat in d.l. si quis maior. & de terris Ecclesiæ clare determinat Cagn. num. 156. post Parpal. 26. in 3.. q. † Hęc autem ciuitas nostra Ferrara, est de terris Ecclesiæ, ut per Card. in confi. 2. hic quæ ius Canonicum seruatur secundum eum, ergo &c. Tertio ad fauorem huius Petri Ioannis accedit. Nam, ut in rācto p̄emisi, ipse dirupta atq; 27. deuastata restituit † & sic moram purgauit, quæ semper de æquitate Canonica purgari potest, iuramento non obstante, tradit hoc Bald. in dicta 11. q. mortuus ex notatis per glos. in c. apud misericordiā. 32. q. 1. sequitur & comendat Alex. in d.l. si quis maior. nu. 7. in fin. Ias. nu. 26. in fin. Iacob. de sanct. Georg. num. 43. Alex. col. 2. Parp. in 13. not. Cagnol. nu. 152. Dec. confi. 128. column. 24. in fin. Senatus 28. Pedemont. deciſ. 71. nu. 58. † & Ideo in terris Ecclesiæ, ut hic, semper admittitur purgatio mora, ut sic infert Bertran. confi. 116. uilo caſu, vol. 1. sequitur Rip. in l. si insulam. nu. 93. ff. de uerb. oblig. & hæc pro Reo. Quibus tamen non obstantibus ad fauorem Domini Sebastiani agētis ad penas d.l. si quis maior. inclino. Eius enim intentio clare fundatur in contrauentione facta per dictum Petru Ioannem, de qua supra in Thematete, qua stante textus in d.l. si quis maior. aperte dicit aduersus eum (careat emolumento, quod ex transactione fuerit consecutus) Et ad fauorem Sebastiani obseruantis subdit (itaque omnia earum mox commoda depubantur eis, qui inteme 29. rata pacti iura feruauerint) † quæ lex licet sit dura, tamen seruanda est l. prospexit. ff. qui & à quib. & quæst. 3. c. scriptum est, per quæ ita tradit Cor. confi. 266. col. 2. uol. 3. & adeo pondatur contrauentio in hac materia uigore iura 30. menti, † ut quilibet etiam minima contrauentio faciat quem incurrere penas d.l. si quis maior. & ibi tradit Curt. iun. & Parpal. in 11. q. sequitur Cagn. nu. 195. licet Alex. ibi col. pen. teneat contrarium, sed cum prædictis tenet Grat. resp. 67. nu. 25. uol. 1. Dicens q̄ ad uitiationem penas non sufficit particulare imple 31. mentum † & pulchre Natt. confi. 481. nu. 22. post Castren. confi. 176. col. 2. uol. 2. ubi loquens in materia pactorum dicit, quod si in uno pacta seruata non fuerint, uerum est dicere pacta non

32. non fuisse seruata: † quia quoties oratio sumitur ex uniuerso, si in uno est falsa, reputatur in totum falsa. l. si qui ducenta. S. vtrum. ff. de rebus dub. Non ergo possunt dici pacta suis fe seruata, si in uno fuerint violata, & per consequens dici possunt non seruata: † quia duorum contrariorum haec est natura, quod ad positionem unius sequitur destructio alterius, & è conuerso. l. sed & si pupillus. S. pen. & ibi not. ff. de instito. Et si ita est, poena tota committitur, & ut ibi latius per eum. Vnde ex quo dictus Petrus Ioannes impediuit dictum Sebastianum conuersari, immo etiam ingredi dictam domum cōtra cōuenta in trāfactione, nec in hoc unquā moram purgauerit, sequitur quod & si cætera adimpleuifet, tamen ex hac sola contrauentio ne teneri debet ad poenas d.l. si quis maior. Sola superest difficultas in tollēdis adductis in contrarium, in quorum resolutione clarius veritas praesentis consultationis apparebit. 34. † Ad primum igitur de dolo, qui requiritur in contrauentione, illud facit, & dico satis in casu nostro de dolo dicti Petri Ioannis constare: dolus enim est nolle obseruare, quod quis promisit. l. dolus. ff. mand. l. i. s. est autem apud ff. deposit. Graue enim est fidem frangere. l. i. ff. de constit. pecu. hic enim Petrus Ioannes impediuit dominum Sebastianum ingredi & cōmorari in dicta domo, & sic noluit obseruare promissa, ergo &c. 35. † Confirmatur hoc. Nam consumens rem alienam censetur esse in dolo. l. Nefennius. S. fundum. ff. solut. matrim. quod etiam procedit in consumeute rem alienam pro parte, argu. l. quæ de toto. ff. de rei uind. tradit Cor. confi. 128. col. 2. uol. 3. sequitur Craue. confi. 142. nu. 36. 16. † Item dolus præsumitur contra eum, qui cum iactura alterius lucrum querit. l. si quis mancipiis. S. fin. ff. de inst. act. quam ad hoc ciitat Dec. in l. cum fundus. S. seruum tuum. col. 2. ff. si cer. pet. nu. 6. sequitur Craue. in d. confi. 142. nu. 7. ubi etiam citat multa contra Salc. & tradit item Dec. in l. iure naturæ. ff. de reg. iur. sed iste Petrus Ioannes consumpsit partem dictæ domus, deuastando dictum solarium & tectum, trabesque lignamina, tegulas, & id genus uendendo, prætmque in suos usus conuertendo, quod lucrum cum iactura Sebastiani domini dicta domus quæsiuit, ergo patet 37. eum in dolo ex prædictis fuisse: † Rurius & 3. in his, quæ generaliter sunt prohibita, dolus præsumitur, ut probatur in c. 1. de prescrip. in l. i. C. de sic. in l. si non conuitti. C. de iniuris, per quæ iura ita tradit Paris. confi. 78. num. 16. in 4. uol. Cor. confi. 84. nu. 12. uol. 3. & in 38. confi. 158. nu. 8. in 4. uol. † sed dentoliri ædificia in totum uel etiam eorum partem (nisi quædam de una domo in aliā transferantur, q̄ minimè hic factum fuit) generaliter est probitum. l. 2. C. de ædific. priuat. l. senatus. ff. de contra. emp. ergo patet, dictum Petrum Ioannem in dolo fuisse, & sic ex prædictis concurrit hoc requisitum doli in eius contrauentione, quod ponderant Doctores supra citati, merito ad p̄nas d.l. si quis maior potest conueniri & tene 39. ri ad eas, † & ne desint auctoritates in terminis d.l. si quis maior, adduco Cefal. confi. 265. col. 2. dicentem quod si agens ad poenas d.l. in libello dicat aduersarium dolo contrauenisse, si probet contrauentionem, satis etiam dolum probat, † qui eo ipso committitur, quod quis id non facit ad quod erat obligatus. l. dolus. l. si procuratorem. S. dolo. ff. mand. l. dolo. ff. ad l. falcid. Crau. confi. 32. nu. 15. Fel. in c. si autem. fal. 1. de rescr. Aret. in l. 4. S. Cato. col. 5. ff. de uerbo. oblig. & ibi Soc. num. 15. Cale. confi. 24. col. 4. Petrus Follerius confi. 140. nu. 10. primo Tomo criminalium diuersorum. Et sic auctor eo ipso quod dolum deducit, & contrarium per aduersarium non probatur, dolum probat. l. pen. C. qui mil. non pos. lib. 12. Ias. in l. is potest. col. fi. ff. de acquir. hæred. † sed & ultra Ceph. sic pariter arguit Rol. à Val. confi. 57. col. 1. uol. 1. ubi dicit, non obseruantem promissa in dolo dici, per dicta iura, citatque Roman. confi. 332. 2. dub. Corneum confi. 116. ad finem vol. 1. Craue. confi. 6. nu. 96. & confi. 75. num. 6. cōf. 100. nu. 9. confi. 115. col. 1. & confi. 192. nu. 15. 42. † vbi dicit, quod dolus arguitur ex proposito, quando quis multa promisit, quæ impleta nō fuerunt, & si pars contendat, se adimpleuifet, ad eum pertinet onus probandi, non ad eum, cui implendum sit. 43. † Ad secundum verò de terris Ecclesiæ, in quibus illa lex locum non habet, dico ueritatem esse in contrarium, cum alibi communi calcu lo decisum sit, omnes leges ciuiles, quæ tractat de contractibus, approbatas censerit de iure Canonico, ubi canones non contradicunt, ut not. Abb. in c. ecclesia sancte Mariae. col. 4. de confi. ubi Felin. & abunde. Dec. nu. 32. uerf. 3. conclusio, cum aliis cumulatè per eundem citatis confi. 452. num. 13. Cor. confi. 121. uol. 1. confi. 40. col. fin. uol. 4. Grat. resp. 93. nu. 70. 44. uol. 1. † Ex quibus in terminis nostris decidit ipse Dec. in allegato confi. 452. d.l. si quis maior. receptam uideri de iure Canonico, & eo iure locum habere. † Confirmatur. Sicut enim dicta lex locum habet in quoconque contractu præter transactionem, ut per Bartol. & alios ponderantes uerbum pacta. Cor. confi. 69. in princ. confi. 121. uol. 1. confi. 130. uol. 3. & confi. 40. vol. 4. Ruin. confi. 198. num. 6. vol. 1. Guid. Pap. confi. 31. uerf. ad tertium dubium, & confi. sequen. uerf. ad sextum, dicens illam legē locum habere in quaquam alia promissione iurata, & in pacto nudo iuramento firmato. Rip. respon. 8. 3. parte cum similibus per Rolan. à Val. in d. confi. 57. num. 15. † pariter debet habere locum in quoconque loco, cum potissime natura legis sit non esse localē. l. leges. C. de leg. ibi, per oēs populos, & in l. ynica. C. de

de usuc. transf. cum simul. quæ cum ita sint, constat, Bal. Cagnol. Parp. & Alex. supra citatos contrarium uolentes malè loqui, & contra receptam Doctorum sententiam in d.c. ecclesia sanctæ Mariæ, & ob id in hoc eis deferendum non esse

- 47 Ad terrum de purgatione moræ, quæ de æquitate Canonica admittitur, iuramento nō obstante, dico diligentius aduentum est se. Illud enim proceditur, quād per illam moram aduersarius nullum damnum est passus, tunc enim succedit aequitas illa iuris Canonici, secus si aduersarius propter illam moram aliquod damnum est passus, tunc enim etiam de æquitate Canonica purgatio moræ non admittitur, ita Bal. in l. si pæcto, quo pœnam. col. pen. C. de pæct. Alex. in d.l. quis maior. nu. 7. in fin. sequitur Cagnol. num. 155. Iac. de sanct. Georg. nu. 44. & Ias. confi. 9. col. 4. ante mediū uol. 1. Grat. resp. 95. num. 76. uol. 1. Gozad. cōf. 57. nu. 18. Ruin. conf. 133. col. pen. vol. 1. sed in casu nostro iste Sebastianus passus est dānum, ut enim in facto supponitur, ex dicta mora in reficendo dictum te etum, lignamina quedam marcida facta sunt ob pluias cōtingētes. Præterea, nondum etiam fuit admissus in dictam 48 domum, & sic quod ad hoc mora non reperitur purgata, sed durat contrauentio, cuius occasio satis est, vt contra eum ad dictas penas agi possit. Cum minima contrauentio sufficiat, ut 49 supra dixi. Secundò etiam, quando ex dicta mora non fuissest in dāno dictus Sebastianus quia tamen ex eius purgatione, si ualeret, patet retrur dānum: quia priuaretur iure sibi quæsto ex contrauentione, meritò talis purgatio in eius dānum admittit non debet, etiā de æquitate Canonica, ita dicit Paris. conf. 19. nu. 238. 2. vol. ubi inter cetera se fundat in notatis per Alex. & Ias. post alios in 1. & si post tres. in 1. 50 not. ff. si quis caut. & ubi dicunt, quod cum purgatio moræ ex æquitate sit inducta l. si seruū. S. sequitur. ff. de uerb. oblig. meritò quoniam est, ut quis moram purgare posse, cum per ipsam purgationem fiat, quod sibi proficit, & aduersario non noceat. l. 2. S. item Varus. in fi. ff. de dam. infest. vbi ergo aduersario noceret, sentiunt exp̄s̄, quod non admittetur dicta purgatio, quod clārē & aperē ponit idē Alex. in l. si insulam, num. 25. uers. quartū fallit. ff. de uerb. obligat. quorum conclusio si uera est de iure ciuili, ut loquuntur Alex. & Ias. fortius de æquitate Canonica debet procedere, ut sic statēte dāmo, quod tertius incurreret per purgationem moræ ab altero faciendam, dicta purgatio non sit admittenda: quod autem in casu nostro per dictam purgationem dictus Sebastianus dānum incurreret (si ea admitteretur) ostendo. Nam in terminis d.l. si quis maior, omnes pœnas, de quibus ibi, imponuntur ipso iure, adeo quod non est opus aliqua sententia, saltem condemnatoria, licet decla-

Impera-

- Imperator. ff. de iur. fisc. cum in contrarium pōderet illud Cagno. 161. nume. 147. & non nulli sentiant idem, quos refert Tiraqu. in l. si vñ quā verbo reuertatur. nu. 136. C. de reuo: don. demum dicens, q̄ secundum subiectam mate- 57 riam intelligitur, & ratioñque mea potest an necti versiculus. Itaque omnia, vbi vult, omnia supradictorum commoda mox obseruant deputari: si omnia, ergo ipso iure, sicut quod ad infamiam, periurium, & actionem supponit omnia 58 nes. Accedit & verbū mox, quod ad omnia superiora refertur, & denotat ipso iure, vt per gl. Bar. & Ang. in autent. de inc. nup. in prin. & infinitos alios, quos cumulat Tiraq. in d. verbo reuertatur. num. 90. subditque, quod licet talis dictio mox, variis modis sumatur secundum subiectam materiam, quod & dixit Cagnol. in 59 d.l. si quis maior. & eius tamen propria, & genuina ius, & natura est, vt accipiat pro confestim, & sine internallo, vt sentit glo. in c. quia propter dē elec. Bar. & Sal. & alii in l. 1. ff. si cer. pet. Bald. in l. Gallus. S. ille casus. col. pen. ff. de 60 liber. & posth. cum simil. per Tiraquel. & igitur in dubio à propria significacione non est rece- dendum. l. non aliter. ff. de leg. 3. & hoc intelle- 61 ctu, & cæteris Doctoribus vt supra relatis hanc opinionem tenentibus patet Bald. Cattrens. & sequaces in d.l. si quis maior, contrarium tenet. hallucinari, nec suam partem esse communem, vt Cagnol. firmauit, num. 146. vt ex diu- 62 neratione doctorū colligi potest, & vltra testi- monium, nec quidem leue contrarium, Curt. & Alexan. ibi, qui contra eos testantur esse ma- gis communem, vt etiam supra reuuli. Quæ cu- 63 ita fint ad casum nostrum inferendo, dico q̄ cum ex dicta contrauentione ipso iure, & in continenti omne commodum concessum in dicta transactione dicto Petro Ioanni standi & habitandi in dicta domo fuerit quæsumum di- 64 to Sebastianio, vtique si purgatio moræ admit- teretur, & priuaretur per eam dictus Sebastianus hoc lucro, & commodo sibi quæsto, & in eum radicato, quod nihil aliud est, quam pati dānum, iuxta not. per Bald. Ang. Imol. & Ias. in l. non amplius. S. 1. ff. de leg. 1. Alex. cōf. 69. & 164. vol. 5. & in terminis nostris Paris. in dicto confi. 19. nume. 244. 2. volum. Ergo: quia purgatio moræ noceret dicto Sebastiano, admitti non debet in dānum, & præiudicium di- eti Sebastiani.
- 65 & Secundò dico, quod istud de æquitate canonica, quæ admittit purgationem moræ, si aduersarius non est passus dānum propter moram, fundatur in c. suam de pœn. secundum vnum intellectum. sed aduentum est, quod ibi duo concurrunt, & sic est speciale propter 66 duo, p̄t̄m̄, quia in foro canonico, & secundò quia in ecclesiæ, quæ non debet esse ita prona ad pœnas consequendas, vt ibi dicit text. & ita in specie ad illum tex. dicunt Angel. & Imol. in dicta, si insulam, & ante eos Iac. de Beluis. in

S. scire autem, in auth. de non alienand. sentit Bald. in auth. qui rem. in princip. C. de sacrofanct. eccl. quos refert, & sequitur Ias. consil. 9. colum. 1. in medio, volum. 1. sed in casu no- stro sumus in foro ciuili, & priuata persona, er go ex illo textu ad casum nostrum inferri non potest, secundum Ias. ibi & trad. Gozad. consil. 18. nume. 18.

67 & Tertiò, quando ēt ex dicta mora dānum nullum iste esset passus, nec eius purgatio sibi noceret, adhuc tamen fieri non potuit, necfa- 68 cta releuare debet. Quia vltra hec duo supra dicta, quæ debent militare, vt de æquitate cano- nica mora possit purgari, videlicet, quod auer- sarius ex mora non sit passus dānum, item ex

purgatione non sit sibi nocumentum: & re- quiritur & alius, videlicet, quod talis purgatio moræ eccl. satisfactio intel- ligitur infra paucos dies, seu modicum tem- pus, arbitrio iudicis declarandum, vt per gloss. & Docto. ibi: per Abb. conf. 67. colum. 2. vol. 2.

Auchar. conf. 420. in 3. dubio. Ias. confi. 9. colum. 4. & confi. 82. colum. 2. vol. 1. Corn. consil. 149. colum. penul. volum. 4. & vbi vult spatium vadecim mensium non esse breue tempus, ar- bitrio iudicis iudicandum, eidem de spatio anni tradit Dec. confi. 452. colum. penul. nu-

68 me. 20. & Fulgo. confi. 7. colum. 4. vbi confide- rat spatium duorum mensium posse dici modi- cum tempus, Rip. in dicta l. si insulam, nume. 36. vbi considerat quadrimestre tempus non esse modicum tempus, ergo cum in casu no- stro dicta domus ita stererit deuastata illo so- lario, & teo per annum cum dimidio, vt pro- batum est, non potest dici, quod dictus Petrus Ioannes postea cam reficiens celeri sati- factio id egerit, nec iudex bonus debet id arbitrii secundum prædictos Doctores maxi- mè Corn. Dec. & Fulg.

69 & Quartò dico, quod supradicta conelu- sio de æquitate canonica, secundum quam mo- ra potest purgari, non ita passim procedit, sed intelligitur procedere in foro p̄nitentiali tan- tum, non autem in contentioso. Quia vbi non reperitur contrarium decisum de iure canonico, statuimus iuri ciuili etiam in terris Ecclesiæ, c. 1. & ibi not. de op. no. nunt. ita Alex. pulchrè in dicta l. si insulam. nume. 38. in 12. limitatio. & post eum Moder. Bono. nume. 78. in fin. Idem Corn. confi. 121. colum. penul. volum. 1. Rom. confi. 427. num. 7. & in sing. 444. iuramentum excludit. Dec. in dicto confi. 452. nume. 15. Gozad. confi. 57. nu. 18. in fin. Cattellianus Cot- ta in libro suo memorialium in verbo mora nō obstante. Lanzel. Dec. & Aquens. in d.l. si quis maior. col. 3. Paris. in d. confi. 19. nu. 241. vol. 2. Rip. in l. si insulam. nu. 90. ff. de uerb. oblig. & Oratius Mandos. in addit. Romani in allegato confi. 427. qui omnes ita declarant Decision. Bal. in d.l. qui crimen.